
Europoslanec Ivan David: Řekové budují na
moři protimigrační plot
- CZ24 News | 6. července 2020

ŘECKO: Řecké ministerstvo obrany zahájilo výstavbu plovoucího plotu, který na moři u
řeckých ostrovů přehradí cestu z Turecka do Řecka. První pilotní instalace začala podle
řeckého webu el.gr na námořní hranici mezi Řeckem a Tureckem u ostrova Lesbos. Tento
ostrov dlouhodobě nejvíce zatěžují příjezdy nelegálních migrantů.

Plán na vybudování námořního zátarasu byl schválen letos na jaře, když Turecko oznámilo, že po
skončení epidemie COVID-19 spustí další vlnu migrační invaze do Řecka. Turecký ministr vnitra
Suleyman Soylu avizoval, že Turecko pošle námořní cestou stovky tisíc migrantů.

Řecká armáda bleskově uspořádala zkrácené poptávkové řízení na dodávku zařízení, které umožní
zatarasit námořní cesty z Turecka do Řecka. Celý kontrakt probíhal v utajeném režimu. Poslední
červnový den byly dodány všechny součásti potřebné k vybudování první line námořního plotu.
Vojenské námořnictvo tento týden přikročilo k jeho instalaci.

Nyní probíhá montáž prvního úseku, který je dlouhý 2,7 km. Plot má být v noci osvětlen a měl by být
vidět ze vzdálenosti 10 km. Postupně by podle plánu řeckého ministerstva obrany měly být podobné
ploty postaveny na všech místech, kde je z Turecka na řecké ostrovy tak blízko, že cestu lze snadno
překonat i v nafukovacích člunech. Plotem nebudou řecké ostrovy obklíčeny kompletně. Plovoucí
zátarasy mají být pouze na nejexponovanějších úsecích. Směrem mimo Turecko bude volné moře,
aby zaplocení neodrazovalo turisty. Řecké ostrovy jsou oblíbeným cílem turistů z celé Evropy. Příjmy
z cestovního ruchu tvoří podstatnou část řecké ekonomiky.

Plot odkloní migranty z řecko-turecké námořní hranice, které je pro působení pobřežní stráže v
poslední době velmi nebezpečným prostorem. Na volném moři by se podle ministerstva obrany mělo
řeckým pohraničníkům bezpečněji dařit migranty vytlačovat u řeckých pobřežních vod. Nebudou se
totiž muset obávat útoku tureckých pohraničníků, kteří při jarním pokusu o námořní invazi migrantů
napadali řecké lodě vytlačující migranty. Svoje agresivní chování vůči Řekům vysvětlovali obranou
tureckých pobřežních vod.

Proti instalaci námořního plotu podle řeckého webu protestovaly mezinárodní nevládní neziskové
organizace zabývající se podporou migrace.

Ivan David

https://cz24.news/europoslanec-ivan-david-rekove-buduji-na-mori-protimigracni-plot/
https://cz24.news/europoslanec-ivan-david-rekove-buduji-na-mori-protimigracni-plot/

